[76] WIPO SACELLANUS *Tetralogus*, ed. H. Bresslau, in M.G.H., *Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum ex Monumentis Germaniae Historicis separatim editi* [41], Hannover 1915, 70.

[77] WIPO SACELLANUS *Tetralogus*, cit., 81; in tema cfr. H. DICKERHOF, *Wandlungen im Rechtsdenken der Salierzeit am Beispiel der lex naturalis und des jus gentium*, in *Die Salier und das Reich*.

*Gesellschaftlicher und ideengeschichtlicher Wandel im Reich der Salier*, hrg. S. Weinfurter-H. Seibert., III, 447 ss.

[78] RICHERI, *Historiarum libri quatuor*, II, 29, ed. G.H. Pertz, in M.G.H., SS, III, 593; cfr. FLODOARDI *Annales*, in M.G.H., SS, III, 390: Flodoardo chiama *mediatores* il duca Ottone di Lorena, e Adalberone vescovo di Metz, che insieme a Ugo V, duca dei Franchi si interpongono per riconciliare Luigi IV e i Robertini.

[79] RICHERI, *Historiarum libri quatuor*, cit., II, 97, 609: «*Ubi cum in rege conaretur, intervenientibus episcopis Widone Autisidorensis, et Ansegiso Trecasino, iureiurando utrimque accepto sub pace sequestra usque in pascha ratio eorum dilata est. Quae omnia Iulio mense gesta sunt. Quo etiam tempore, sinodus Romae habita est in Basilica sancti petri apostoli, presidente domno Agapito papa. in qua etiam ipse domnum papa, concilium anteriore anno apud Angleheim habitum, coram episcopis italiae roboravit, et ab eis roborari constituit. Hugonem quoque, galliarum ducem, in supradicta sinodo dampnatum, ipse etiam condempnat, donec regi suo satisfaciat, aut Romam veniat inde ratiocinaturus. Moxque anathema descriptum est et a sinodo roboratum, episcopis Galliarum destinatur. Episcopi itaque galliarum anathemate moti, apud ducem colliguntur, et inde gravissime conqueruntur. Ex decretis patrum, sacrisque canonibus duci demonstrantes, neminem stare pertinaciter adversus dominum suum debere, nec temere in eum quicquam moliri. Illud etiam promptissime monstrant, secundum apostolum regem honorificandum, et non solum regem verum omnem potestatem maiorem subiectis dominari debere asserunt. Preter haec quoque perniciosissimum esse, apostolicum anathema pertinaciter vilipendere, cum id sit gladius qui penetrat corpus usque ad animam, et sic mortificatos a regno beatorum spirituum repellat. Sibi etiam periculo esse memorant, id quos animabus periculum ingerit, negligentes non innotescant. Talibus dux persuasus, regi humiliter reconciliari deposcit, eique satisfacturum sese pollicetur. Huius concordiae et pacis ordinatorum fuisse Chonradus dux, et Hugo cognomento Niger, Adalbero quoque atque Fulberto episcopi. Et die constituta rex et dux conveniunt. Ac secus fluvium Matronam conlocuti, principibus praedictis internuntiis, in summam concordiam benignissime redierunt. Et quanto vehementius ante in sese grassati fuere, tanto amplius exinde amicitia se coluere. Hugo itaque dux per manus et sacramentum regis efficitur, ac turrim Laudunicam suis evacuatam, regi reddit, multam abinde fidem se servaturum pollicens».*

[80] Vedi F. CHALANDON, *Jean II Comnène et Manuel Comnène*, Paris 1912, 459; T. MAYER, K. HEILIG, C. ERDMANN, *Kaisertum und Herzogsgewalt im Zeitalter Friedrichs I. Studien zur Politischen- und Verfassungsgeschichte des hohen Mittelalters*, in M.G.H., *Schriften*, 9, Stuttgart 1944, 99.

[81] M. G. H., *Constitutiones et Acta Publica*, I, 220 ss.

[82] Così anche H. KAMP, *op. cit.*, 692.

[83] THIETMARI *Chronicon*, VII, 48, in M.G.H., SS., III, 857: «*Inperator autem Kalendis Octobris Mersburg venit ... Ibi tunc Bolizlavi nuncius Liudulfum iuvenem diu captivum remitti promisit, suosque milites apud nos firma detentos custodia pro eius liberatione relaxari peccit; et si aliquem imperatori nuncium de acquirenda eiusdem gratia mittere licuisset, diligenter inquit. Assiduo principum suimet interventu cesar hiis omnibus assensum prebuit, et tunc primo conperit, Ruzorum regem, ut sibi per internuncium promisit suum, Bolizlavum peccisse, nilque ibi ad urbem possessam proficisse. Huius regnum prefatus dux postea cum exercitu invadens, generum suimet et fratrem eius diu expulsum inthronizavit et hilaris rediit».*

[84] M.G.H., *Const.*, III, n.72, 59; HUBER, *Oesterreichische Reichsgeschichte*, cit., 20 e ss. In proposito, i *Libri feudorum* ritengono – e la dottrina ribadì – che alcuni feudi (*marchiae, ducatus vel comitatus: vel ulterius regalis dignitatis*) non fossero ereditabili *nisi iterum ab imperatore investiatur ... licet hoc hodie sit usurpatum*; vedi *LL. FF.*, II, LI, glossa *succedit*; cfr. HOSTIENSIS, *Summa*, III, *De feudis*, n. 8.

[85] FERRETO VICENTINO, *Historia*, cit., 1057: «*Nam apud illum manens Hainricum Tirolis Comes et Carinthiae dux cum nobilibus Bohemiae, eo quod ab illis e Regno suo se violenter expulsum querebatur, controversiam studiosus agebat, poscebatque ab Augusto, quatenus se debitam restauraret ad sedem. Ex adverso autem reponebatur, Hainricum Regis titulum posuisse cum Regno; nam licet idem Othocari Primogenitam legitime duxerit, defunctum quippe marito Regni decus abstulisse, idque deberi germanae superstiti iure professi sunt. Haec causa Peritorum facundia saepe et multum coram Augusto ventilata - nequaquam enim de regno paupere certabatur - dubiis legum pendebat iudiciis. Nam rite primogenitam fuisse reginam, et ab ea coniugem regem, vix dubium emergebat. Unde caesar rem tantam sobrie discutiendam protrahere ratus est, donec eadem limpide juris modo relapsa apud viros graves patebit, aut Procerum*

*interventu bonorum lege pactionis terminabitur».*